
35596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 20-5-2021

Avvisi

SOCIETA’ RETE FERROVIARIA ITALIANA
Provvedimento n.25/22b/PAG del 12 maggio 2021. Ordinanza di pagamento diretto  acconto indennità 
provvisoria di espropriazione.

IL DIRETTORE TERRITORIALE PRODUZIONE
Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni

- VISTO l’Atto di Concessione ministeriale di cui al DM n. 138-T del 31/10/2000 così come integrato dal 
DM n. 60-T del 28.11.2002, con il quale sono stati delegati a RFI S.p.A., concessionaria dell’infrastruttura 
ferroviaria nazionale, i poteri espropriativi ai sensi dell’art. 6 comma 8 del DPR 327/2001 e s.m.i.;

- VISTA la Disposizione Organizzativa n. 30/AD del 05/10/2018 con la quale l’Amministratore Delegato 
di R.F.I. S.p.A. ha integrato, tra l’altro, le aree di responsabilità delle Direzioni Territoriali Produzione, 
incaricate di espletare le attività e le funzioni proprie dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.;

- VISTA la Delibera n. 45 del 07/06/2017, con la quale il Referente di Progetto ha approvato il progetto 
definitivo e dichiarato la pubblica utilità –  ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 del D.P.R. 327/2001 e 
s.m.i. – per i “Lavori per la realizzazione di un cavalcavia al km 752+513 della linea Bari – Lecce,  per la 
soppressione del passaggio a livello al  km 752+503 (su strada Provinciale n. 43 per Restinco), in ambito 
del Comune di Brindisi”;

- VISTA la Delibera n. 13/22bis/OCC del 09/03/2018 con la quale, ai sensi dell’art. 22-bis del D.P.R. 327/2001, 
è stata determinata in via provvisoria l’indennità di espropriazione ed è stata disposta l’occupazione di 
urgenza, degli immobili necessari alla realizzazione dei lavori sopra indicati, in ambito del Comune di 
Brindisi;

- VISTO che, il provvedimento di cui sopra è stato regolarmente eseguito, nei termini, attraverso la redazione 
dei verbali di consistenza ed immissione nel possesso delle aree interessate; 

- VISTO che, in esito al sopracitato sopralluogo, RFI S.p.A. ha rideterminato l’indennità provvisoria 
di espropriazione, ed ha comunicato, alla Ditta Renier Danilo, con nota RFI-DPR-DTP_BA.ING\
PEC\P\2021\0001603 del 27/04/2021, le somme offerte per l’espropriazione di parte delle p.lle 185 e 
188 del Foglio 67 del Comune di Brindisi, catastalmente intestate alla Ditta Renier Danilo;

-  VISTO che, la Ditta Renier Danilo, con nota RFI-DPR-DTP_BA.ING\PEC\A\2021\0000607 del 10/05/2021 
ha manifestato l’accettazione dell’indennità provvisoria di espropriazione, come rideterminata da RFI 
S.p.A, sottoscrivendo l’apposita accettazione;

- CONSTATATO che, la Ditta Renier Danilo ha dichiarato che gli immobili da espropriare sono di piena ed 
assoluta proprietà e disponibilità, liberi da ipoteche e trascrizioni pregiudizievoli; che, inoltre, la Ditta 
medesima ha assunto ogni e qualsiasi responsabilità in ordine ad eventuali diritti di terzi e che le dette 
responsabilità sono assunte anche nelle pretese risultanti da eventuali livelli apparenti e non apparenti 
dai registri immobiliari;

- VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, così come modificato e integrato con D.Lgs. 27.12.2002 n. 302;

- VISTO l’Art. 26 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. – Testo unico in materia di espropriazione.



                                                                                                                                35597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 20-5-2021                                                                                     

ORDINA

il pagamento diretto dell’acconto dell’indennità provvisoria di espropriazione, determinata ai sensi del  
D.P.R. 327/2001 e s.m.i., relativa agli immobili censiti al Catasto Terreni del Comune di Brindisi, a favore della 
Ditta beneficiaria come di seguito individuata:

N. 
Ord.

Ditta Fg. Mappali
Superficie 
catastale 
C.T. mq

Superfici 
provvisoria di 
esproprio mq

Acconto indennità 
provvisoria

1

RENIER DANILO nato a 
Dolo (VE) il 26/12/1939                                                                                                
- Cod. Fisc.: omissis - 
PROP. 1/1

67 185 2.495 850
                      

€ 1.768,00

67 188 2.153 1.010 € 2.100,80

DISPONE 

inoltre, che agli eventuali terzi titolari di diritti sia data comunicazione della presente Ordinanza e che un 
estratto venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione nel cui territorio si trovano i beni da espropriare 
ai sensi dell’art. 26, comma 7 del DPR 327/2001.

Decorsi 30 giorni da tale formalità, senza che siano prodotte opposizioni presso questa Autorità Espropriante  
“ Direzione Territoriale Produzione di Bari sita in Piazza A. Moro – Strada interna F.S. n. 57 – Bari 70122”, ovvero 
a mezzo PEC al seguente indirizzo “rfi-dpr-dtp.ba.it@pec.rfi.it”, la presente ordinanza diventerà esecutiva.

Bari, lì 12 maggio 2021

      Il Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni
                                                                             Ing. Giuseppe Marta


